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“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a (raves de Auto No. 20192120011804 del 04 de julio 
del 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucibn Politica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, la Resolucibn 

No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucibn No. 20182120149785 del 17 de octubre de 2018, publicada el dia 26 del mismo mes 
y afio, se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grado 2, identificado con el cbdigo OPEC No. 61530, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de las siguientes 
aspirantes:

Posicidn 
en la 
lista

OPEC Cedula JustifwacidnNombre

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos 
en la convocatoria. Verificada los 
documentos presentados por el aspirante 
MARITZA VELASCO DIAZ CC 39675700 
se evidencia que no cumple por: No 
acredita
relacionada con las funciones del empleo a 
proveer (OPEC 61530). Certificacion 
academica y registro calificado, gestion 
acadgmica.

MARITZA VELASCO DlAZ61530 396757001

profesionalexperiencia

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusibn de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos 
en la convocatoria. Verificada los 
documentos presentados por el aspirante 
PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA 
CC 1073130906 se evidencia que no 
cumple por: No acredita experiencia 
profesional relacionada con las funciones 
del empleo a proveer (OPEC 61530). 
Certificacion academica y registro 
calificado, gestidn academica.

PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA2 61530 1073130906

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb ajustada la solicitud a 
los requisitos senalados y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 
20192120011804 del 04 de julio del 2019, otorgbndole a las aspirantes enunciadas un tbrminode diez (10) dias 
habiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrS en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley;

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

EI12 de julio de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante MARITZA VELASCO DIAZ, el 
contenido del Auto No. 20192120011804 del 04 de julio del 2019.

El 12 de julio de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante PAULA ALEJANDRA POVEDA 
ROCHA, el contenido del Auto No. 20192120011804 del 04 de julio del 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LAS ASPIRANTES.

La aspirante MARITZA VELASCO DIAZ, presentd escrito de defensa y contradiccidn el dia 25 de julio de 
2019, radicado por la CNSC bajo el nOmero 20196000720782 el dia 1 de agosto de la misma anualidad, donde 
expuso lo siguiente:

“(...)

El requisito de experiencia seis (6) meses de experiencia profesional relacionada se cumple tanto con lo 
descrito en el numeral 1- como en desarrollo de las funciones tal como se evidencia en el numeral 2- de las 
consideraciones.

Ary
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empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
certificacidn academica y registro calificado, gestidn academica.

Funciones
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de 

Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn de 
Formacidn Profesional.

• Mantener los pmcesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas por 
la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido en 
los pmcesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los pmcesos de inscripcidn, 
seleccidn, registm de informacidn academica y certificacidn de la formacidn pmfesional de los aprendices, 
conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

• Documentarla gestidn educativa a nivel del Centm, conforme a los dispuesto en los lineamientos y protocolos 
estableceos por la entidad.

• Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la calidad y de 
mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los critehos de Eficiencia y Eficacia 
en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.

• Ejecutar los pmcesos y pmcedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e intemacional, 
de los ambientes de formacidn, los pmcesos formativos, y los programas de formacidn profesional de acuerdo 
a las metas y objetivos institucionales.

• Bnndar soporte en la gestidn y ejecucidn de los pmcesos de la Formacidn Profesional de acuerdo a los 
objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accidn de la entidad.

• Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn academica del Centm, en la aplicacidn 
establecida para tal fin.

• Documentary mantener actualizadas los soportes requeridos en el pmceso de acreditacidn de calidad de la 
formacidn titulada.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Administracibn; o 
Economla; o Educacion; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales. En todos los casos Titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio; "El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacibn por: Dos (2) anos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o, Terminacibn y aprobacibn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional." por Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio; "El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por. Tres (3) anos de 
experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada 
con las funciones del cargo; o Terminacibn y aprobacibn de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisite del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional." por Equivalencia de 
experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio; "El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por; Cuatro 
(4) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional
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Asi mismo, si la convocatoria antes mencionada exigia como requisito titulo de Postgrado en la modalidad 
de especializacidn en areas nelacionadas con la funcidn del empleo, dicho requisito fue suplido con la 
equivalencia de experiencia acreditada en el folio 6 y que asi fue aceptado por la entidad que llevo a cabo 
el proceso de seleccion, taly como se indica en el numeral 1- de las consideraciones.
Por ello no se cud! es la razdn para que a esta instancia el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 
argumente que no acredito la experiencia Profesional relacionada, si acorde con los documentos aportados 
en el proceso demostre haber laborado en ASESOCOL LTDA (en liquidacion) ejerciendo el cargo de 
Gerente administrative y Logistico por un tiempo de 47 meses (2006-03-07 al 2010-02-15) pruebas mas 
que suficientes para demostrar el cumplimiento de los requisites, reiterando que asi fue reconocido por la 
entidad contratada para el proceso de seleccion, o a pesarde dicho resultado el SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE SENA, tiene la facultad de desconocer estos resultados sin argumentos valederos y luego 
la COMISlON NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL se limite a excluirme de la lista de elegibles de la 
convocatoria relacionada. (...)”.(Sic)

La aspirante PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA, presentb escrito de defensa y contradiccidn el dta 26 
de julio de 2019, radicado por la CNSC bajo el numero 20196000719382 del 1 de agosto de la misma 
anualidad, donde expuso lo siguiente:

(...)
Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la COMISlON DE PERSONAL DEL 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, respecto de la suscrita elegible, al considerar que no 
esta incursa en la causal establecida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
(,..)(Sic)

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120011804 del 04 de julio del 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por las aspirantes MARITZA VELASCO DIAZ y PAULA 
ALEJANDRA POVEDA ROCHA confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61530 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia o no de excluira la 
referida aspirante de la lista de elegibles asi como del proceso de seleccidn- Convocatoria No. 436 de 2017.

La Comisibn de Personal del SENA, argumenta que las aspirantes no acreditan experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo a proveer, razdn por la cual, para proceder al estudio de los casos en 
concrete, es necesario tener en cuenta que el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, define la Experiencia Relacionada, la Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en 
los siguientes tbrminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partirde la terminacion y aprobacion del pensum academico de la 
respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina 
academica exigida para el desempeno del empleo".

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnologica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61530.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 61530, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la fonmacidn profesional integral a traves de estrategias 
y programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la

M-t
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adicional al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo; o Terminacion y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al 
titulo profesional exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo, y dos (2) ahos de experiencia profesional." por Equivalencia de 
experiencia: No aplica

Dependencia: Cundinamarca-Centro Industrial y Dllo Empresarial de Soacha, Municipio: Soacha, Total 
vacantes:

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

7.1. MARITZA VELASCO DIAZ

Dentro de la etapa respectiva, y para acreditar el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para el empleo con cbdigo OPEC No. 61530 denominado Profesional, Grado 
2, el aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
61530' DOCUMENTOS QUE FUERON OBJETO DE ESTUDIO

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Acad6micos:

Titulo Profesional en Administrador de Empresas otorgado por la 
Universidad Militar Nueva Granada el 23/7/2002.Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalldad 

de especializacidn por: Dos (2) afios de experiencia profesional y 
viceversa. Experiencia:

Certificacion expedida por la Teniente Coronel MARlA YANETH 
YANINE SUAREZ, en calidad de Subdirectora Administrativa de la 
Caja de Sueldos de Retiro de la Policia Nacional, segun la cual la 
aspirante desempeflo el cargo de Profesional de Apoyo a la 
Gestion, desde el 2/2/ 2015 hasta el 18/12/2015.

Certificado Expedido por ASESCOCOL en el cual consta que se 
desempeno el cargo de Gerente Administrativa -Logistica- desde 
el 7/3/2006 al 15/2/2010.

En consideracibn a la solicitud de exclusibn presentada por \a Comisibn de Personal, la CNSC estudiarb los 
documentos aportados por la sefiora MARITZA VELASCO DIAZ, con el fin de establecer el cumplimiento del 
requisite de experiencia profesional relacionada, y en caso tal, proceder a la aplicacibn de la “Equivalencia de 
estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacibn por: Dos (2) anos de experiencia profesional 
y viceversa” toda vez que la aspirante no aportb titulo de especializacibn.

FUNCIONES CERTIFICADAS EN LOS DOCUMENTOS OBJETO DE 
ESTUDIOFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los 
planes, programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo 
a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacibn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestibn de Calidad para la 
Direccibn de Formacibn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y 
los lineamientos y pollticas institucionales adoptadas por la entidad.

Certificacibn expedida por la Policia Nacional.

Realizar el despliegue y sensibilizacibn entre las dependencias y equipos 
de trabajo sobre la metodologla que se adopte para la documentacibn, 
caracterizacibn, anblisis, mantenimiento y mejora de los procesos de la 
entidad acorde a la cadena de valor.
Apoyar las actividades relacionadas con la gestibn de procesos de la 
entidad y su armonizacibn con las pollticas de desarrollo administrativo y 
los lineamientos establecidos por el Departamento Administrativo de la 
Funcibn Publica en cuanto a la implementacibn, mantenimiento y mejora 
de los procesos de gestibn.

Gestionar con la Direccibn Regional y La Subdireccibn del Centro de 
Formacibn Integral, la aplicacibn de indicadores de gestibn, Respondiendo a 
metas contempladas en los planes indicatives y operatives, programas y 
proyectos de formacibn profesional a cargo del Centro.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de 
Gestibn de acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direccibn de 
Formacibn Profesional.

Armonizacibn del sistema de gestibn de procesos en el modelo estcindar 
de control interno.

Elaborar una guia metodolbgica para implementar el procedimiento de 
mejoramiento continue que incluya: acciones preventivas o de gestibn de 
riesgos, acciones correctivas, correcciones y planes de mejora y de avance 
significative de los procesos.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso 
de acreditacibn de calidad de la formacibn titulada.

Definir y adoptar una metodologla y herramientas de anblisis y solucibn de 
problemas.
Elaborar y tramitar la aprobacibn de una guia para la identificacibn, 
documentacibn, caracterizacibn y analisis de procesos.
Levantar y consolidar la informacibn pertinente para realizar la 
caracterizacibn y documentacibn de los procesos de primero y segundo 
nivel definidos en la cadena de valor o mapa de procesos.

Certificado Expedido por ASESCOCOL

1 Solo se verifica la experiencia, ya que fue el punto objeto de inconformidad por parte de la Comisibn de Personal.

An
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FUNCIONES CERTIFICADAS EN LOS DOCUMENTOS OBJETO DE 
ESTUDIOFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC

Planear, supervisar, coordinar, controlar y optimizar el desarrollo de los 
programas y actividades relacionados con los servicios admlnistrativos 
y logisticos, con el fin de garantizar el cumplimiento de las metas 
propuestas

Liderar el proceso de Implementacidn de la Norma de calidad ISO 9001 
para la certificacidn de los procesos de la compaftia

Es importante tener en cuenta que el Registro Calificado es la licencia que el Ministerio de Educacidn Nacional 
otorga a un programa de Educacidn Superior cuando demuestra ante el mismo que reune las condiciones de 
calidad que la ley exige2.

En este sentido, se puede inferir que las funciones certificadas por la aspirante, guardan relacidn con el propdsito 
y funciones del empleo OPEC No. 61530, toda vez que se desarrolld actividades en metodologia para la mejora 
de procesos, sistemas de gestidn y elaboracidn de guias de mejoramiento, las cuales requieren conocimientos 
en gestidn y diseno de planes de mejoramiento.

Asi, el despacho accede a las pretensiones, efectuadas por la sefiora MARITZA VELASCO DIAZ en su escrito 
de defensa y contradiccidn, ya que demostrb que la experiencia acreditada, este relacionada con las funciones 
descritas en la convocatoria y en total corresponde a 4 anos, 9 meses v 24 dfas.

Ante lo expuesto, es procedente la aplicacibn de la “Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa" toda vez que cumple con 
el tiempo exigido en el requisite minimo y los 24 meses necesarios para la sustitucibn del titulo profesional por 
experiencia profesional relacionada.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61530 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que baste que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante con las certificaciones 
relacionas en el cuadro anterior, acreditb cuatro (4) anos nueve (9) meses y 24 dias de experiencia profesional 
relacionada, tiempo que le permite acreditar el requisite minimo de experiencia solicitado.

Bajo estas premisas, se evidencia que la sefiora MARITZA VELASCO DIAZ cumple con los requisites mlnimos 
previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61530 y en consecuencia NO SERA EXCLUIDA de 
la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120149785 del 17 de octubre de 2018 ni 
del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61530 denominado Profesional, Grado 2, la concursante aportb los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA OPEC 3 DOCUMENTOS QUE FUERON OBJETO DE ESTUDIO.
Acad6micos:

Titulo Profesional de Administradora Publica conferido por La Escuela Superior 
de Administracidn Publica el 25/7/2014.

Titulo de Especializacidn en Gerencia Ambiental conferido por La Escuela 
Superior de Administracidn Publica el 26/2/2016.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada. Experiencia:

Certificacidn expedida por EDILBERTO SALAZAR GbMEZ, en calidad de 
subgerente de la Empresa Inmobiliaria y de Servicios Logisticos de Cundinamarca 
segiin la cual la aspirante desempefio como Contratista desde:

El 17/02/2016 al 16/06/2016. 
El 16/06/2016 al 16/09/2016. 
El 06/09/2016 3105/12/2016.

Certificacidn expedida por MARlA DEL CARMEN JIMENEZ RAMlREZ, en calidad 
de Jefe de la Divisidn Juridica de la Cdmara de Representantes, segun la cual la 
aspirante desempefio como Contratista desde el 18 de agosto de 2015 hasta el 
17 de noviembre de 2015.

2 httos://www.mineducacion aov.co/sistemasdeinformacion/1735/article-241150.html visto el 20 de noviembre de 2019. 
3Solo se verifica la experiencia, ya que fue el punto objeto de inconformidad por parte de la Comisidn de Personal.

AH
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En consideraci6n a la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal, la CNSC estudiar£ los 
documentos aportados por la sefiora PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA, con el fin de establecer el 
cumplimiento del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61530 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE
Certificado expedido por Empresa Inmobiliaria y de Servicios 
Logisticos.Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestibn de 

Calidad para la Direccibn de Formacibn Profesional, de acuerdo 
a la nomnatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.

• Fomentar la cultura de los principios del MECt: autocontrol, 
autogestibn y autorregulacibn.

Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema 
Integrado de Gestibn de acuerdo a lo definido en los procesos 
a cargo de la Direccibn de Formacibn Profesional.

• Atender y realizar seguimiento a los planes de mejoramiento 
suscrito con los entes de control externo.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos 
en el proceso de acreditacibn de calidad de la formacibn 
titulada.

• Elaborar informes de auditorfa de los hallazgos realizados a las 
visitas las cuales se ajusten a la realidad de la empresa, e incluyan 
recomendaciones necesarias para mitigar los hallazgos.

Certificacibn expedida por la cbmara de representantes.
• Apoyar el proceso de sensibilizacibn del sistema de control interne 

y sistemas de gestibn de calidad.
• Apoyar en el proceso de socializacibn y sensibilizacibn del Modelo 

Estbndar de Control Interne de Conformidad con la ultima 
normatividad (Decreto 943 de 2014)

de acuerdo a lo anterior, si recurrimos al proposito del MECI, tenemos que este proporciona una estructura para 
el control a la estrategia, la gestidn y la evaluacidn en las entidades, cuyo propdsito es orientarlas hacia el 
cumplimiento de sus objetivos institucionales y la contribucidn de estos a los fines esenciales del Estado,4 lo cual 
se relaciona ampliamente con el registro calificado, al ser este ultimo la licencia que el Ministerio de Educacidn 
Nacional otorga a un programa de Educacion Superior cuando demuestra ante el mismo que reune las 
condiciones de calidad que la ley exige5, por la aspirante si aporto experiencia relacionada con las funciones y el 
propdsito del empleo ofertado identificado con el eddigo OPEC No. 61530, toda vez que se desempend en la 
socializacidn del modelo Estdndarde Control Interne (MECI), planes de mejoramiento.

Este despacho accede a las pretensiones expresadas por la sefiora PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA, a 
travds de su escrito de defensa, por tanto, la aspirante demostrd que su experiencia acreditada estd relacionada 
con las funciones descritas en la convocatoria.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61530 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante acreditb doce (12) meses 
y veintisiete (27) dlas de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que la sefiora PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA cumple con los 
requisites mlnimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61530 y en consecuencia NO 
SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120149785 del 17 de 
octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120149785 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a las siguientes aspirantes, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative:

OPECPosicidn en la 
lista NorribreDocumento

MARITZA VELASCO DlAZ39675700615301

PAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA1073130906615302

4 httDs://www.colciencias.aov-Co/auienes somos/control/control modelo visto el 20 de noviembre de 2019.
5 https://www.mineducacion.aov.co/sistemasdeinformacion/1735/article-241150.html visto el 20 de noviembre de 2019.
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ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a las siguientes direcciones electrdnicas 
registradas con su inscripciOn al proceso de seleccidn, esto es:

Nombre Email. ■;!l

MARITZA VELASCO D(AZ maritza velasco@hotmail.com

nDaulita08@amail.comPAULA ALEJANDRA POVEDA ROCHA

PARAGRAFO: La notificaciOn por medio electrdnico se surtirO conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pOgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTiCULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o al correo electrbnico: a travbs de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
--Oadaen Bogota, D.C. el 03 de febrero de 2020

V'ji
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

AMH
Revis6: Adriana Medina 
Elabord: Pedro Gil
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